PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO /@’J{%
i .

3° TERMO ADITIVO AQ CONTRATO N.° 051/PMCSA-SME/2021
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PARA EXECUCAQO DE _OBRAS DE _REFORMA E
AMPLIACAQ DAS UNIDADES ESCOLARES DA
REGIONAL 4, DESTA PREFEITURA, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DO _CABO DE SANTO
AGOSTINHO E A EMPRESA CONSTRUTORA
UMUARAMA, NA FORMA ABAIXO:

Regional 4, onde as partes a seguir identificadas: 2 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO, regularmente inscrito no CNPJ sob o n° 11.294.402/0001—62, representada por sey
Secretario, o Sr. Heberte Lamarck Gomes da Silva, brasileiro, Casado, Engenheiro Agrénomo
portador da cédula de identidade n°. 4.629.075 . SDS/PE e inscrita no CPF/MF sob o n".’
020.084.884-46, doravante  denominado simplesmente CONTRATANTE €, a empresa
CONSTRUTORA UMUARAMA EIRELJ EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 70.216.130/0001 -
41, com sede na Rua 15 de Novembro, n°1 63, Varadouro, Olinda/PE, CEP: 53.020-070, Fone: @&
343?—7397, e-mail: umuarama@umuarama.eng.br, representada por seu representante legal, o Sr.

Considerando o Contrato n.° ()51/PMCSA-SME/2()21, celebrado em foi celebrado em 03 de
novembro de 2021, tendo vigéncia de 20 (vinte) meses, a partir da data determinada da Ordem de
Servigos, e encontrando-se em vigéncia na presente data, apresentando como valor inicial de R$
16.513.025,98 (dezesseis milhdes, quinhentos e treze mil, vinte e cinco reais e noventa e oito
centavos) e atual de RS 19.278.611,36 (dezenove milhdes, duzentos e setenta e oito mil,
seiscentos e onze reais e trinta e seis centavos).

Considerando que tal Comunicagdo foi encaminhada dentro do prazo legal de vigéncia contratual,
solicitada pelo devido ordenador de despesas, o Sr. Heberte Gomes, Secretario Municipal de
Educagéo, juntamente com a Comunicacdo 282/2022 oriunda do Secretario Executivo de Obras
Publicas, o Sr. Marcos José Matoso de Lima, justificando a referida modificagdo das planilhas

contratuais, cumprindo quanto aos requisitos legais de competéncia e tempestividade.

Considerando que tal Comunicagdo Interna encontra-se instruida com a Comunicagdo Interna n°
059/22 contendo a devida Justificativa Técnica - Reformg, a planilha de ajuste, a2 meméria de
calculo e as composicdes de precos e a Justificativa Técnifa - A pliagdo, a planilha de ajuste, a
memoéria de célculo e as composicdes de pregos e da lavra ¢da Bngenheira Civil, Sra. Maria Elaine

S. dos Santes, regularmente inscrita no CREA sob o n¥ 38754 -@sg/li]i, Cﬁff‘iﬂitem Sr. Luis

R. Manoel Queiroz da Silva, 145, térreo, Centro Administrativo Municipal, Tortinha— Cabo dé Santo Agostinho/PE CEP 545 15-020

Telefone: (81) 3521-6619 Fax: (81) 3521-6619 ﬁg Z
: (7

- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS ©

fod *';;‘ COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO Sns,___

s el X 3 b

Sy D &
e il ‘M{_)fiF\../



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO / s %

: . SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS ) %
a’ =¥, COMISSAQ PERMANENTE DE LICITACAO = FLS,
P-4l

Henrique Barbosa, regularmente inscrito no CAU A 25825-3 e do F iscal, o Sr. Willamis Fabricio L.
Carvalho, que motiva e solicita a adequagdo dos procedimentos contratuais para formalizag¢do do
Termo Aditivo.

Considerando que o artigo 65, I, a, da Lei n.° 8.666/93 prevé a alteragdo unilateral pela
Administragio dos Contratos quando houver modificacio das especificagdes para melhor
adequacio técnica.

Considerando que o acréscimo de valor solicitado para este 3° Termo Aditivo compreende o
percentual de 11,08% (onze virgula oito por cento) do valor atual do contrato destinado a
REFORMA, perfazendo o valor RS 1.048.590,90 (um milhfio e quarenta e oito mil e quinhentos
e noventa reais e noventa centaves), estando dentro dos limites e permissivos estabelecidos na
legislagdo vigente, ficando o valor ficando o valor atualizado do contrato para REFORMA em R$
3.814.176,28 (trés milhdes e oitocentos e quatorze mil e cento e setenta e seis reais e vinte e oito
centavos).

Considerando que o acréscimo de valor solicitado para este 3° Termo Aditivo compreende o
percentual de 16,33% (dezesseis virgula trinta e trés por cento) do valor atual do contrato
destinado a AMPLIACAO, perfazendo o valor R$ 1.151.030,87 (um milhdo e cento e cinquenta
e um mil e trinta reais e oitenta e sete centavos), estando dentro dos limites ¢ permissivos
estabelecidos na legislagdo vigente, ficando o valor atualizado do contrato para AMPLIACAOQ em
R$ 1.151.030,87 (um milhdo e cento e cinquenta e um mil e trinta reais e oitenta e sete
centavos).

Considerando a previsio expressa no artigo 65, § 1°, da Lei n.° 8.666/93, que obriga a
CONTRATADA a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, os acréscimos ou supressdes que se
fizerem nas eobras, servicos ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edificio ou de equipamento, até o
limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

Considerando que com o presente acréscimo o percentual acrescido da parte de REFORMA somado
com o aditivo anterior atinge o percentual de 40,31% (quarenta virgula trinta ¢ um por cento), €
sendo este o primeiro acréscimo aplicado na parte de AMPLIACAO correspondente ao percentual
de 16,33% (dezesseis virgula trinta e trés por cento), estando, como dito, dentro do percentual legal
permitido, passando o contrato ao valor atual de R$ 21.478.233,10 (vinte e um milhées e
quatrocentos e setenta e oito mil e duzentes e trinta e trés reais e dez centavos).

CLAUSULA PRIMEIRA — FUNDAMENTO LEGAL

0] presente Termo Aditivo tem fundamento no artigo 65, § 1°, da Lei n.° 8.666/93 ¢ artigo 65, I, a,
da Lei n.° 8.666/93, notadamente ante & Comunicagdo Interna n.° 915/2022, datada de 27 de julho
de 2022, oriunda da Secretaria Municipal de Educagdo, que faz parte integrante e indissoci4vel
deste instrumento, independente de transcrigfo. ’

CLAUSULA SEGUNDA — OBJETO
O presente instrumento tem como objeto a adequagio de §§milha € o acréscimo de valor no

percentual de 11,08% (onze virgula oito por cento) do \alor atual do contrato destinado a
REFORMA, perfazendo o valor R$ 1.048.590,90 (um milhio\¢ quarenta e oito mil e quinhentos

R. Manoel Queiroz da Silva, 145, térreo, Centro Administrativo Municipal, Torrinha— Cabo de Santo Agostinho/PE CEP 54515-020

Telefone: (81) 3521-6619 % Fax: (81) 3521-6619 \_\)\’ Z’



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS 2
COMISSAQ PERMANENTE DE LICITACAO rs,
%\
R PTotas

e noventa reais e noventa centavos), € no percentual de 16,33% (dezesseis virgula trinta e trés
por cento) do valor atual do contrato destinado a AMPLIACAOQ, perfazendo o valor R$
1.151.030,87 (um milhio e cento e cinquenta e um mil e trinta reais e oitenta e sete centavos),
passando o contrato ao valor atual de RS 21.478.233,10 (vinte ¢ um milhdes e quatrocentos e
setenta e oito mil e duzentos e trinta e trés reais e dez centaves) fundamento no artigo 65, § 1°,
da Lei n.° 8.666/93 e artigo 65, 1, a, da Lei n.° 8.666/93.

CLAUSULA TERCEIRA — RATIFICACAO

Ficam ratificadas e em pleno vigor todas as demais clausulas e condi¢des do contrato que ndo foram
alteradas no todo ou em parte por este Termo Aditivo.

E, por estarem assim, justos e contratados, firmam o presente instrumento em 06 (seis) vias de igual
teor e forma, para um s6 efeito de direito, juntamente com duas testemunhas.

Cabo de Santo Agostinho/PE 23 de agosto de 2022.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DO CABODE
SANTO AGOSTINHO

Secretaria Municipal de E\fucacd

CONTRATADA: CONSTRUTORA
RAMA EIRELI EPP

\

TESTEMUNHA: 7
4 2

CPF (MF): [22.714.224-13

TESTEMUNHAQM/

CPF (MF): O\ 2 S I _S 6

R. Manoel Queiroz da Silva, 145, térreo, Centro Administrativo Municipal, Torrinha— Cabo de Santo Agostinho/PE CEP 5451 5-020

Telefone: (81) 3521-6619

Fax: (81) 3521-6619

:};Eﬁ >
el *R
A& 2

Ly

\?3'3 :

-



ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICIPIO DE CABO DE SANTO AGOSTINHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS - SMAJ / 17
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - 1* CPL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 051/PMCSA-
SME/2022

PREFEITURA  MUNICIPAL DO CABO DE SANTO
AGOSTINHO/PE, através da Secretaria Municipal de Educacio
por seu representante legal - RECONHECE e RATIFICA o 3° Termo
aditive ao Contrato _n° 051/PMCSA-SME/2021. Natureza do
Objeto: Adequagdo de planilha e reajuste — Descri¢io do Objeto: O
presente instrumento tem como objeto a adequagdo de planilha e o
acréscimo de valor no percentual de 11,08% do valor atual do contrato
destinado a Reforma, perfazendo o valor R$ 1.048.590,90, e no
percentual de 16,33% do valor atual do contrato destinado a
ampliagdo, perfazendo o valor R$ 1.151.030,87, passando o contrato
ao valor atual de R$ 21.478.233,10. Empresa: CONSTRUTORA
UMUARAMA EIRELI EPP, inscrita no CNPJMF sob o n°
70.216.130/0001-41, com sede na Rua 15 de novembro, n°® 163,
Varadouro, Olinda/PE, CEP: 53.020-070. Valor Total: R$
21.478.233,10. Vigéncia n° 20 meses.

Cabo de Santo Agostinho/PE, 23 de agosto de 2022.

HEBERTE LAMARCK GOMES DA SILVA
Secretario Municipal de Educagdo

Publicado por:
Luiz Antonio Barbosa Ferreira da Silva
Cédigo Identificador:2818246C

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Estado
de Pernambuco no dia 21/09/2022. Edig¢io 3179

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o c6digo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/



